
 
  

 

c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Decreto a contrarre e contestuale affidamento a favore della ditta 
Sodexo Italia S.p.A. per il servizio di produzione, veicolazione e 
distribuzione di pasti in monoporzione presso la mensa del Polo 
universitario di Gorizia - CIG 9104857DAC 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale 
dell’Ardis al dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 
02/08/2020 e fino al 01/08/2023; 

 il decreto n. 405 del 23/03/2021 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto 
allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. 
Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16/04/2021; 

 il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 

 l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la 
concessione dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 

 il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa 
previsti; 

Decreto n° 248/ARDISSTRIESTE del 18/02/2022



2 
 

 il decreto n. 1629 dd. 10/11/2021 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con D.G.R. n. 1833 di data 26/11/2021. 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge n. 120/2020, recante (Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale) e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 

 il D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che 
eleva a 139.000 euro la soglia per ricorrere all’affidamento diretto per gli appalti di forniture e servizi; 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 21/2014, come da ultimo modificata dalla L.R. n. 24/2020, l’ARDiS gestisce 
l’erogazione del servizio di ristorazione a favore della collettività degli studenti universitari mediante la 
stipula di contratti d’appalto ovvero mediante la stipula di convenzioni con singoli operatori economici del 
settore; 

 con Convenzione, prot. n. 17/2016, stipulata in data 09/03/2016 – 22/03/2016, sottoscritta con 
l’Università degli Studi di Trieste l’ARDiS ha assunto la disponibilità, nell’ambito del Polo universitario di 
Gorizia, di spazi idonei a creare una struttura adibita al servizio di ristorazione e caffetteria a favore degli 
studenti iscritti agli atenei di Udine e Trieste frequentanti la sede universitaria di Gorizia; 

 a seguito dell’individuazione degli spazi idonei, sono stati eseguiti i lavori necessari alla realizzazione della 
struttura ristorativa e che, ai sensi della predetta Convenzione, rientra nella competenza di ARDiS 
procedere all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione e 
caffetteria; 

 per l’affidamento del suddetto servizio, con decreto n. 652 di data 21/05/2019, rettificato con decreto n. 
901 di data 03/07/2019, è stata avviata una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria per 
l’affidamento del servizio di che trattasi al cui esito negativo, per assenza di offerte, con decreto n. 1159 di 
data 09/09/2019 è stata indetta una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 
anch’essa conclusa con esito di gara deserta; 

 la ragione della mancata formulazione di offerte è da imputarsi all’incognita sul numero di potenziali utenti 

del servizio così formulato, come ravvisata dagli operatori del settore, che non consentirebbe la previsione 

dell’equilibrio economico della commessa, stante anche l’impossibilità da parte dell’ARDiS di garantire il 

consumo di un numero minimo di pasti giornalieri; 

 atteso il decorso del periodo emergenziale e stante la necessità di avviare il servizio a favore degli studenti, 
con Avviso pubblicato in data 22/09/2021 l’ARDiS ha inteso sondare il mercato su una differente modalità 
di organizzazione del servizio mediante veicolazione di pasti da un centro cottura, cui però il mercato non 
ha dato riscontro; 

 si sono susseguiti contatti informali con le imprese del settore operanti sul territorio finalizzate 
all’individuazione della miglior soluzione operativa di attivazione delservizio;  

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, comma 1 del Codice dei contratti pubblici, la natura del 
servizio da affidare non consente la suddivisione in lotti funzionali ovvero prestazionali in quanto, per la corretta 
esecuzione dell’appalto, è necessario che le prestazioni siano fornite da un unico operatore economico; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi per il biennio 2021/2022, in conformità con il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

VERIFICATO che in merito all’acquisizione dei servizi oggetto del presente provvedimento, stanti le sue peculiari 
caratteristiche, non sono attive convenzioni quadro della Consip in grado di soddisfare le esigenze dell’ARDiS, ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 della L. 488/99 e che, pertanto, è possibile affidare il servizio in autonomia; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto non si riscontrano 
attualmente interferenze per le quali intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre 
rischi; se, successivamente all’aggiudicazione, di concerto con l’Università degli Studi di Trieste, proprietaria degli 
spazi, si ravvisasse l’insorgenza di rischi da interferenza, si provvederà a predisporre il relativo DUVRI che sarà 



3 
 

allegato al contratto d’appalto e che, si anticipa fin d’ora, non comporterà oneri per la sicurezza a carico 
dell’Affidatario; 

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto nel rispetto della finalità acceleratoria e 
semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 76/2020, convertito in L. 
120/2020, ai sensi delle nuove soglie per l’affidamento diretto introdotte dal D.L. 77/2021, convertito in L. 
108/2021 preceduta dalla pubblicazione di un avviso pubblico; 

VISTA la disponibilità ad eseguire il servizio formulata dalla società Sodexo Italia S.p.A. e assunta al prot. ARDiS al 
n. 529 di data 28/01/2022; 

VISTA la RDO n. 32717 avviata, sulla piattaforma E-Appalti FVG, in data 05/02/2022 con la società Sodexo Italia 
S.p.A., finalizzata all’affidamento del servizio di produzione, veicolazione e distribuzione di pasti in monoporzione 
presso la mensa del Polo universitario di Gorizia; 

VISTA, in particolare, l’offerta economica presentata da Sodexo Italia S.p.A., corredata dalla necessaria 
documentazione amministrativa e tecnica, per l’importo di euro 9,50 più iva 4% per il pasto intero;  

PRECISATO CHE: 

 l’ammontare complessivo dell’affidamento viene definito in euro 135.000,00 oltre IVA per il periodo dal 
21 febbraio 2022 al 31/07/2023; 

 che il rapporto contrattuale si interromperà se l’ammontare sarà raggiunto in data anteriore alla 
scadenza; 

PRESO ATTO CHE: 

 il servizio sarà reso nelle giornate dal lunedì al venerdì, nella fascia oraria dalle 13,00 alle 14,00 attraverso 
la consegna di pasti monoporzione veicolati da un centro cottura del territorio; 

 le prenotazioni e i pagamenti dei pasti saranno effettuate attraverso la applicazione “bookAmeal”; 
 gli utenti disporranno di tre menù diversi: giornaliero, leggero e vegetariano; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto tramite e-AppaltiFVG del servizio sopra descritto alla 
ditta Sodexo Italia S.p.A., per un importo stimato complessivo, per il periodo 21/02/2022-31/07/2023, di euro 
135.000,00 oltre IVA, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e 
transitorio introdotto dal D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, conv. in L. 
108/2021; 

RICHIAMATI: 
• l’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
• le linee guida Anac n. 4 relative alle procedure sotto soglia 

RILEVATO che dai controlli effettuati tramite AVCPass, il citato operatore economico risulta essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTO il Durc con validità fino alla data del 07/06/2022 agli atti dell’ufficio;  

PRESO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG 9104857DAC e che il contributo a carico 
della stazione appaltante da corrispondere all’Anac ammonta ad euro 30,00; 

CONSIDERATO che la tipologia di prestazione in oggetto non è divisibile in dodicesimi, ai sensi dell’Allegato 4/2 
§ 8 del Dlgs 118/2011, e pertanto la spesa viene impegnata nel rispetto del principio contabile generale della 
competenza finanziaria con imputazione nel 2022 in coerenza con i contenuti previsti nel contratto, nonché nelle 
more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

RITENUTO, pertanto: 

 di impegnare, per l’anno 2022, l’importo di euro 82.680,00 con imputazione sulla Missione 4 
Programma 4, Cap. 3010/1, “Gestione mense centrali” dell’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli 
anni 2021-2023; 



4 
 

 di impegnare l’importo relativo al suddetto contributo pari ad euro 30,00, con imputazione sulla 

Missione 4 Programma 4 Cap. 1062 “Altre imposte e tasse (Anac)” dell’esercizio provvisorio del Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli 

anni 2021 -2023, con scadenza dell’obbligazione nell’esercizio finanziario 2022; 

SENTITO il RUP responsabile dell’affidamento, Maria Rita Elena Labianca; 

RITENUTO, inoltre, di individuare quale Responsabile dell’esecuzione del contratto Claudia Cecchetto; 

DECRETA 

a) di disporre, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, alla ditta Sodexo Italia S.p.A., con sede legale in Cinisello Balsamo 
(MI), via F.lli Gracchi 36), codice fiscale/partita IVA 00805980158 del servizio di produzione, veicolazione e 
distribuzione di pasti in monoporzione presso la mensa del Polo universitario di Gorizia con decorrenza dal 
21/02/2022 e fino al 31/07/2023 ovvero fino a concorrenza dell’importo massimo contrattuale se 
antecedente stabilito in euro 135.000,00 oltre IVA secondo le modalità specificate nella RDO n. 32717 avviata 
sulla piattaforma E-Appalti FVG  alle condizioni di cui all’offerta tecnica ed economica presentata; 

b) di impegnare l’importo di euro 82.680,00 (IVA compresa) per l’anno 2022 sulla Missione 4 Programma 4, Cap. 
3010/1, “Gestione mense centrali” dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2021-2023; 

c) di impegnare la spesa di euro 30,00 quale contributo a favore di Anac previsto dall’art. 1, comma 65 della L. 
266/2005, sulla Missione 4 Programma 4 Cap. 1062 “Altre imposte e tasse (Anac)” dell’esercizio provvisorio 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale 
per gli anni 2021 -2023, con scadenza dell’obbligazione nell’esercizio finanziario 2022; 

d) di dar atto che la stipula del relativo contratto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, 
avverrà in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti; 

e) di nominare quale Responsabile dell’esecuzione del contratto la dipendente Claudia Cecchetto; 

f) di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ardis ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

                                        IL DIRETTORE GENERALE 
Pierpaolo Olla 

 firmato digitalmente 

 

All. 1 

 

Responsabile del procedimento: Maria Rita Elena Labianca e-mail mariaritaelena.labianca@regione.fvg.it 

 

mailto:mariaritaelena.labianca@regione.fvg.it

		2022-02-18T15:49:33+0100




